Et quoniam illius persuasionis causa? Partim caecitas, ex nimio sui amore mollitiaeque proveniens: partim inconsideratio, nimiaeque animi dissipatio, quae fit ut nunquam satis perpendant, quid sit Deum offendere, praesertim enormi crimine: partim denique ignorantia Concionatorum & Confessariorum, qui, seducti laxioribus plurium Castissimarum opinionantis, contra noxiam illam persuasionem, peccatores non solum non instruunt, sed & instruentes, velut Rigoristas & Stringones apud imperitam plebem traducunt. Quo fit, ut peccatores, necessariae instructionis defectu, vel omnino negligant media, secundum Scripturam, Concilia, Patres, ad debitam contritionem necessaria; vel ea non assumant, quomodo & quantum oportet. Unde, quia deficiunt in necessariis ad gratiam conversionis impetrandam, eam non impetrant; ac proinde à debita conversione, & tandem à salute deficiunt: eò quod post Confessionem, cum

cum tali defectu peractam, imò post centenas similes, in iisdem vivant criminibus, in quibus tandem pereunt, iusto Dei iudicio incidentes in Confessarios vel ignorantes, vel laxiora sectantes, à quibus cum defectu illo precipitanter absolvuntur, contra Evangelii vigorem, contra Domini ac Dei legem, ait Cyprianus l. 1. de lapsi. Verum (inquit) est irrita & falsa pax, seu absolutio, periculosa dantis, & nihil accipientibus profutura. Quam dum Confessarii iis dant, qui necessaria contritionis gratiam iustis operibus non obtinuerunt, solatium aeternae spei adimunt, arbores à radice subvertunt. Nec ista tam est absolutio quam persecutio, per quam subtilis inimicus, impugnantis adhibe lapsi, occultà populatione grassatur, ut lamentatio conquiescat, ut dolor sileat, ut delicti memoria evanescat, ut comprimatur peccatorum gemitus. Similiter Clerus Rom. epist. 31. ad Cyprianum, dicit quòd præpropere ejusmodi absoluteone miseris ad everisionem majorem eripiatur & poenitentia. Eripiunt & Dei metus (aiunt SS. Confessores Moyses, Maximus, Rufinus & Nicolstratus epist. 26. ad eundem) ubi enim divinus metus relinquitur, si tam facile peccantibus venia praestetur? fovendi sunt enim animi ipsorum, & ad maturitatis suae tempus nutriendi, ut non antè ipsis venia seu absolutio praestetur, quam contritio ipsorum multis ac ferventibus precibus, iustisque operibus ad maturitatem, seu debitam plenitudinem pervenerit.

§. XXVIII.

Solida non sunt argumenta, quae contra assertam necessitatem Casuistae juniores objiciunt.

741 **O**bjiciunt 1.º. numquam opera impetratoria, seu preparatoria Christi à peccatoribus excigit, antequam eis peccatorum veniam concederet, sed eam absque mora concessit.

Respondeo primò, incertum esse, an plures ex ipsis, antè, per poenitentiae opera, prædicatione Joannis Baptistae, vel Christi, non forent preparati. Secundò, nullum unquam peccatorem à Christo sine absoluteone dimissum; nec unquam à Christo impostam ulli satisfactionem, vel requisitam sacramentalem Confessionem, ut per se peccata dimitteret: modo tamen illo Ecclesiam cum peccatoribus agere non debere; nec proinde cum eis per omnia agere debere, ad modum quo egit Christus. Tertio, Christum habuisse potestatem contritionis, etiam perfectae, imò perfectissimae, gratiam subito largiendi, & ut Dominum, hac in parte liberalius agere potuisse, quam possit servus. Denique Christum, utpote cordium inspectorem, absque mora absolvisse, quos internè satis contritos vidit: Ecclesiam verò, quia occulta cordis ignorat, eos solum absolvere, quos satis contritos ex operibus externis cognoscit.

742 **O**bjiciunt 2.º. dubitari non potest, quin peccatores à Confessariis per universam Ecclesiam communissimè absque praviis operibus illis preparatoris absolvantur.

743 **U**t imbelli suo illi argumento auctoritatem conciliant juniores, suam illam praxim, in Libellis & Theibus suis, communem Ecclesiae praxim appellant. Sed quam immeritò, praesenti capite pluribus argumentis demonstratum est. Enimverò neque ex communi, neque ex communissima modernorum Confessariorum praxi, Ecclesiae moderna sensus & praxis erui debet, sed ex divinis Scripturis, ex Conciliis, ex sanctis Patribus, & Sanctis novissimis, ex ipsius Ecclesiae precibus, ex Concilio Generali novissimo Tridentino, ex fidei & Ecclesiae adversus haereticos novissimis defensoribus, ex Ecclesiae Principibus, & ex quibus omnibus dictorum operum necessitatem Ecclesiae modernae sensui & usui conformem esse

Tom. III.

demonstravimus, sicut & ex Epistola Pastoralis Innocentii XII. sub initium anni 1700. edita, quae per suum in Urbe Vicarium, pro addiscenda Ecclesiae moderna doctrina, Confessarios hortatur, ut doctrinam sequantur, non in novellis, infundatisque Casuistarum modernorum opinionibus, vel praxi, sed in doctrina praxique sanctorum Patrum fundaram.

Instabis: fieri non potest, ut longè major pars Confessariorum Poenitentiae Sacramentum malè administret, major item pars poenitentium illud malè, & sine fructu suscipiat. Contra: oppositum verum esse, sequentibus demonstratur argumentis.

Primò, quemadmodum (ut sapienter à Romano Philotopho dictum est in lib. de beata vita cap. 2.) cum de beata vita agitur, à majori parte non bene arguitur; ita nec cum agitur de bona Sacramenti Poenitentiae administratione. Per consequens, non est quòd mihi illud defensionum more respondeas: Haec pars major esse videtur. Ideò enim pejor: quippe non tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant in praxi. Argumentum pessimi, turba est. Queramus quid optime factum sit, non quid usitatissimum, & quid nos in possessione felicitatis aeternae, vel legitimae administrationis, &c. constituat, non quid vulgo, veritatis pessimo interpreti, probatum sit.

Secundò, tanta est humanae naturae corruptio, ut quemadmodum plures sunt mali quam boni Christiani, ita etiam plures mali quam boni poenitentes; plures denique mali quam boni Confessarii. Enimverò bene fungi officio Confessarii, à sacerdotalique vigore non deficere, difficillimum est naturae corruptae (eò quòd longè pluribus fortioribusque illecebris Sacerdotes & Confessarii hodie tententur ad sequendam laxitatem, quam ad sequendam Christianam austeritatem, ut vidimus cap. 7.) viam verò difficilem multitudo declinat, nec nisi pauciores sectantur, uti Veritas in Evangelio testatur, cum de lata & arcta via loquitur.

747 Tertio, ideò sanctus Franciscus Salesius Philotheam suam monuit, ut in Confessarium suum eligeret, non solum unum è mille (prout Avila dixerat) sed unum è decem millibus. Quia (inquit) pauciores sunt, quam putemus, apti tanto muneri.

748 Quarto, terribilius D. Hieronymus apud Eusebium epist. ad Damasum ait: Ecce mundus ubique fervet Sacerdotibus; & tamen tam sunt rarissimi Sacerdotes boni, quòd vix, è centum, bonus reperitur unus. Et Chryl. stomus homil. 3. in Acta: Non arbitror inter Sacerdotes, multos esse qui salvus fiant, sed multò plures qui pereant.

749 Quintò, Fredericus Cardinalis Borromaeus, S. Caroli Patruclis & Imitator, atque in Archiepiscopatu post aliquot annos Successor, vol. 3. *All adunanza de Confessori*, ragionam. 1. 2. 3. 4. 5. pauciores esse dicit Confessores, qui sancti Caroli regulas in administratione Sacramenti Poenitentiae sequi velint; eò quòd eorum plurimi sequantur auram popularem, & famae celebritatem, seque tantò illustriores arbitrantur, quantò ipsos in Poenitentiae tribunalibus positos major agrorum animarum turba circumcingit. Quali verò laus foret Medici, circum se innumerabilem habere agrorum exercitum, quorum ne unum quidem posset sanare. Et addit, plures eorum, licet vitæ austerioris, non obstantibus jejuniis suis, flagellationibus, & operibus bonis, perire; eò quòd contentibus nimis inconsideratè manus imponant, imponendoque peccatis communicent alienis, & pluribus causa sint perditionis, quorum animas Deus de manu ipsorum requiret. Similiter Magnus Vencientium Episcopus, Godæus, in sua Historia Ec-

R r

clat. ad annum. . . altum ingemiscit, quod "an-
 "marum Directores majore ex parte minime ref-
 "piciunt ad veram Dei gloriam, nec ad regulas
 "Evangelii, nec ad Sanctorum exempla, nec ad
 "proximi detrimentum, ut merito dicere possi-
 "mus cum Psalmista: *Salvum me fac Deus, quo-
 "niam defecit sanctus, & diminuta sunt verita-
 "tes à filiis hominum.* Cum his omnes penè Gal-
 "liarum Episcopi, seu solemnissimus & frequen-
 "tissimus eorum Conventus anni 1655. in epistola
 "Instruccionibus sancti Caroli præfixa: *Non medio-
 "cri (inquiunt) nos dolore afficit perniciofa quam-
 "plurimorum Confessoriorum in danda penitentibus
 "suis absolutioe facilitas, quam illi falsis pietatis
 "coloribus prætexunt, quasi hoc modo illos à peccatis
 "avertant, à desperatione ac Religionis contemptu
 "retrahant, &c.*

750 Sexto, bonorum Confessoriorum paucitatem
 diu ante ipsos testatum est. Penitentiale Roma-
 num tit. 9. c. 11. his verbis: *Diversis curacionum
 "generibus animarum vulnera sanare debent Confes-
 "sarii. Sed quia hoc paucorum est. . . idè solenter
 "admonemus doctum quemque Sacerdotem Christi,
 "ut non ex suo sensu, sed secundum Canonum statu-
 "ta, & traditiones Patrum, universa disponat.*

751 Septimo, de eadem testimonium quoque per-
 hibet sanctus Pontifex Gregorius VII. lib. epist.
 10. dum sic loquitur: *Sacerdotalis culminis digni-
 "tas, cum imperitiâ, tum negligentia Sacerdotum...
 "ex longo jam tempore peccatis exigentibus suis col-
 "lapsa. Ex qua quidem re, quasi ex pestifera radi-
 "ce, innumera mala exorta sunt, adeo ut usque ad
 "hæc tempora inter cetera que male pullulant vitia,
 "falsa nihilominus penitentia consuetudo inoleverit.*

752 Atque hinc octavum petitur argumentum: quia
 si major Confessoriorum pars non deficeret à sa-
 cerdotali vigore, sacerdotalisque culminis digni-
 tas in majore Sacerdotum Confessoriorumque par-
 te collapsa non esset, falsa penitentia consuetudo
 tanta non esset, ut longè rarior sit penitentia
 vera quam falsa, saltem post grandia crimina, vel
 consuetudine roborata. Atqui longè rariorem
 esse sancti Patres testantur, Ambrosius utri-
 que, Pacianus, Augustinus, & cum ipsis Guill-
 elmus Parisiensis, Albertus Magnus, Adrianus VI.
 Rosermundus, cap. 35. laudati. Ergo. Quod quidem
 penitentia consuetudo tanta non inolevis-
 set, sanctus Gregorius VII. satis indicat verbis
 proximè exhibitis. Et ratio est, quia peccatores
 non jubentur à Confessariis confessioni, vel sal-
 tem absolutioni præmittere opera preparatoria ad
 obtinendam gratiam, quæ ad veram penitentiam
 perducantur, sed sine illis à majore parte Confes-
 satorum sine vera & plena penitentia absolvuntur.
 Inde ergo falsa penitentia consuetudo. Et
 idè Petrus de Soto in Institutione Sacerdotum
 (jussu Eminentissimi Domini Othonis Cardinalis,
 & Episcopi Augustani edita, & ab eodem Cardi-
 nale, ut à Professoribus in Seminario suo docere-
 tur, & à Pastoribus observaretur, adoptata, plu-
 rimumque commedita) de remed. peccat. lect. 5.
 De his (inquit) qui multis peccatis & frequen-
 "tibus transgressionibus assueverunt, vitam sine Dei
 "timore in licentiosa libertate agentes. . . dicimus,
 "multò esse certius, nullâ ratione admittendos esse
 "ad Communionem, nisi transactis non paucis diebus
 "penitentia. Ubi statim, non parvam esse difficul-
 "tatem, non propter rationem aliquam, sed propter
 "consuetudinem; & summam eorû incuriam cura-
 "di animarum salutem, quæ factum est, ut vix sit
 "inter Sacerdotes, qui de hoc cogitet, & rarior in-
 "ter penitentes, qui sibi patiatur hoc imponi. Vide-
 "tur itaque, aut desperandum esse de plurimis pen-
 "itentibus, aut condescendum huic consuetudini.
 "Non hoc tamen permittit Soto, quia (inquit)
 "hic non possumus aliud respondere, quam in hæc

tanti momenti re, ad antiquam Ecclesiam nobis
 esse conjugendum, & illius auctoritate resistendum
 facilitati horum temporum. Talem itaque. . . mox
 post vix enarrata peccata. & levi suscepta satisfa-
 ctione, ad Altare mittere, non videmus quæ ratio-
 ne fieri possit. Et idè lect. 7. ipis præscribenda
 dicit opera preparatoria, orationes, recollectionem,
 piæ considerationes, jejunia, &c. agenda. prin-
 quam absolvantur. . . ita ut non per unum tantum,
 sed per plures etiam hebdomadas bis tenantur exer-
 citiis. His verò qui non omnino ab his alieni sunt,
 vel minus assueti peccatis, minoræ atque brevioræ.

753 Nonò, communis illa praxis majoris partis Con-
 fessoriorum non solum est radix & causa falsarum
 penitentiarum, sed & ingentium innumerabili-
 umque aliorum malorum. Siquidem praxis illa
 causa est, quod de tanto numero consensuum tam
 exiguum emendationem videamus in his qui toties,
 & tam multis ab hinc annis Penitentia Sacramen-
 tum frequentant, prout sanctus Carolus conque-
 ritur Instruct. Pastor. p. 2. cap. 1. Incuriâ etiam,
 negligentia, vel mollitie, vel nimia absolutionem
 præcipitandi facilitate praxim illam sequentium,
 multi in eisdem semper peccatis hærent, cum ani-
 marum suarum lamentabili ruina, ut ait cap. 12.
 Magna quoque ex parte culpâ & negligentia es-
 rumdem Confessoriorum accidit, quæ hæc tem-
 plate luxus, vestium ad summum verticem videtur
 evasisse. Ibid. cap. 14. Sed & manifestum est Con-
 fessorios illos, molli incuriâ suâ, maximam præ-
 bere causam, cur in omnibus se deopiscant, & exer-
 citationibus publicis, peccata gravissima inveniantur,
 & abusus intolerabiles. Quodque tam mult
 inventiantur (inter eos qui talia exercent) omnem
 vitam ferè in peccatis mortalibus duxisse, & qui
 nunquam ut oportuit Sacramento Penitentia peccata
 expiarunt. Ibidem cap. 17. Idque confirmat
 sanctus Thomas Villanovanus, cum dicit conc.
 in fer. 6. post Domin. 1. Quadrag. *Quid Eccl-
 "siam Domini hodie perdit, nisi Confessoriorum &
 "Pastorum blandiens adulatio? Et S. Fraticellus Sal-
 "lelus Constitut. Synod. tit. 9. cap. 5. dum deplo-
 "rat, quod per nimiam absolvendi facilitatem per-
 "rit tum Præbiterorum, tum penitentium multi-
 "tudo infirma. Similiter Eminentissimus D. Cardi-
 "nalis Le Camus (ob vitæ sanctimoniam, egregia-
 "que merita ab Innocentio XI. ad Purporam eve-
 "ctus) in Decretis suis Synodal. tit. 6. cap. 6. sed
 "2. dicit, quod præcipua causa impenitentia peccatorum,
 "frequentiumque in pristinis excessibus rel-
 "lapsuum, est nimia Confessoriorum quorumdam
 "facilitas in præcipitandis absolutionibus. Et Cardina-
 "lis Bellarminus conc. 8. in Domin. 4. Advent. *Ne
 "enim esset hodie tanta facilitas peccandi, si non esset
 "tanta facilitas absolvendi. Denique communis pra-
 "xis modernorum Confessoriorum causa est, quod
 "digna penitentia opera, non solum in moribus ho-
 "stis, sed vix jam in libris respirantur (ait idem
 "Cardinalis conc. 8. in eandem Dominicam). . .
 "Es quid inde sequitur, nisi ut quampisimam tur-
 "tim in gehennam descendant, ex his qui consueverunt,
 "quodque ita dilatarent inferni antrum suum, ut
 "descendant ad eam sine numero. Enimvero, quid
 "est (inquit P. Segneri, laudatissimus è Soc. Theo-
 "logus) quod referent Innocentio IV. animæ
 "à sancto quodam Eremitico vise sunt in infer-
 "num deperire, sicut media in hyeme volucri-
 "bus deperant? Nam quia Christiani non confit-
 "tentur? Minime gentium. Ut quid igitur? Quia
 "nunquam bene, nunquam sincero cum dolore,
 "firmoque emendationis proposito confitentur,
 "ita ut cum Augustino dicere liceat quod consi-
 "tendo non rampunt peccata, sed interrumpunt.
 "Confiteca qua dixi cap. 7. & addè 1. quod Con-
 "fessoriorum incuriâ tantum (inquit Catechis-
 "mus Rom. p. 2. n. 939. de veteri disciplina)**

veritate remissum est, atque ita charitas refrigit, ut jam plerique ex fidelibus, ad peccatorum veniam impetrandam, nullam intimum animi dolorem atque gemitum cordis (cum pleno scilicet atque efficaci peccati odio, plenaque & integra illud destricti voluntate) necessariam putent; sed illud satis arbitrentur, si speciem tantum doloris habeant, superficiale atque doloris sensum, cordis intima non penetrantem, eoque ad momentum habito, Confessario dicant, ex toto se corde dolere, licet revera ex toto corde intum non tam doleant propter Deum offensum, quam propter aliquod incommodum, quod peccando incurrunt, uti de peccantibus ex habitu, seu consuetudine S. Thomas dicit 1. 2. q. 78. a. 2. ad 2. quod plerumque penitent de peccato, non quia eis peccatum secundam se displiceat, sed propter aliquod incommodum, quod peccando incurrunt. Aliquo ex istis modis ordinariè, & ut plurimum ad Confessionem accedunt consuetudinariè, facileque ac frequenter in eadem gravia relabentes, dum accedunt absque præmissis aliquanto tempore laboriosis pœnitentiæ operibus preparatoris, ut experientis seduli & prudentes Confessarii, dum eos penitus examinant. A majori nihilominus Confessariorum parte absolventur, sicut absoluebantur tempore Petri de Soto, ut ipse testatur et supra n. 752. non ita tamen, sed contraria Ecclesiæ praxis erat, teste Driedone de captiv. gen. hum. 1. 4. c. 1. ubi de eo qui vel semel in grande crimen lapsus est post baptismum, dicit, quod circa eum Ecclesiæ adhibet districtiorem disciplinam, exigens ab eo lacrymas, gemitum, satisfactionem, nec absolvit compunctum, nisi viderit confessum, & perseverantem in precibus, & lacrymis. Quod & testatur Petrus Soto in refut. Confess. Wittemberg. Lindanus, Lenæus, Bellarminus, & alii hæreticorum impugnatores supra relati.

755 Adde 2.º quod communissima sit praxis, quam S. Bernardinus Senensis commemorat serm. 53. de amore contentere, nec tamen censori queat Ecclesiæ praxis: Occurrit (inquit) in Confessione, sicut in mercatoribus vendentibus pannos ejusdem bonitatis, conditionis & collationis, & unus vendit pannum suum pro minori pretio, quam qui vendit majori. Ita hodie accidit in Confessione, quia Confessores, qui dant minores pœnitentias, habent majorera concursum, quam dantes magnas, & sic mercatura fit de pœnitentiis, & sic peccatores decipiuntur, & mittuntur ad inferos, & isti qui veniunt ad tales, qui dant minores pœnitentias, causâ evitandâ bonos Confessarios, causâ non habendâ congruas pœnitentias & magnas, non plus contritionis habent quam diabolus. Se tamen toto corde contritos dicunt, absolventurque à majori parte Confessariorum; sed certissimè praxim istam, licet communissimam, improbat Ecclesiæ, non probat.

756 Certissimè etiam non probat, sed improbat aliam praxim, tamen in Ecclesiæ communissimam, de qua testatur Conc. Moguntinum in Institut. Christiana supra relata tit. de satisfact. Non in occultis solum, verum etiam in publicis delictis, nemo ferè quisquam aliam quam privatam pœnitentiam imponi sibi sustinet, eamque tantâ negligentia injungunt Sacerdotes, tantâ levitate & contemptu (id est tam parvâ delicti sui estimatione) suscipiunt & gerunt laici, ut quidam nunc in Ecclesiâ pœnitentiæ vice agitur, ludus, jocisque, non pro delicti satisfactio videri possit. Quod de suo etiam tempore atque aded testatur Bellarminus, ut conc. 9. Dom. 4. Advent. deploret, quod digna pœnitentiæ opera non solum in moribus nostris, sed vix jam in libris reperiuntur. Imò eò usque mollities animorum, ac disciplina elanguescens dissolutio processit, ut jam de vera pœnitentiâ, ac Tom. III.

sincero amore Dei loqui penè sit nefas (aiebat anno 1644. Octavius Archiepiscopus Senonensis, in suis ad Card. Franciscum Barbarinum) hoc videlicet artificium humani generis hostis excogitavit, quo satisfactis Religionis degenerem illam laxitatem pro ipsa Religione obruderet. . . ita aliter quorumlibet licentia flagitiorum, ita crux Christi evacuatur: jam enim crimen ludus est, & pœnitentiâ penè crimini datur.

Rursus aliam praxim communissimam, utique nimis facilè & præmaturè absolvendi, describens idem Cardinalis Bellarminus ibidem conc. 8. Veniunt (inquit) homines onusti peccatis, & qui milites in ea ceciderunt, & veniunt sæpe sine ullo signo doloris, nisi quod confiteantur, & ore dicant se dolere, vel pridie, vel ipso die summa celebratis, & statim absolvi, & ad sacrorum mysteriorum communionem accedere volunt. Et nos Judices inconsiderati, dispensatores infideles. . . omnibus dicimus, Ego te absolvo (ecce qualem describit communissimam sui temporis praxim). . . Sed vobis, cum Dominus rationem ponet cum servis suis.

Denique, ut alia exempla præteream, duo solum adjiciam. Imprimis major pars pœnitentium nescit requisita ad veram conversionem, nec de his ipsos ut plurimum instruunt Confessarii, teste Eminentissimo Denhoffio §. 11. dicente: Nesciunt plerique confitentes, quid prorsus requiratur ad dolorem supernaturalem, & specialiter ad veram animi contritionem, sive perfectam, sive imperfectam, opus esse, ut in tantum immutet voluntatem peccatoris, ut jam non solum affectum à peccato retrahat, sed in super odio illud prosequatur, uti disertè tradit sacrum Concilium Tridentinum.

Sed & experientia docet, paucos esse, qui sciunt, quod juxta Scripturam, qui vult justificari, debet (firmo saltem proposito) angustam ingredi portam, quia angusta porta & arcta via est, quæ ducit ad vitam, & lata porta & spatiosa via ducit ad perditionem. Matth. 7. Quæ de re factis dixi §. 26. At quàm paucis peccatoribus persuasum est id sibi necessarium? Ne ipsi quidem Confessarii ad id satis attendunt, nec de eo sibi confitentes instruunt, prout Patris spiritualis erga spirituales filios charitas exigit. Quia, prout Eminentissimo Denhoffio rursus testatur §. 2. hodie tam rara est vera charitas in Ministris Sacramenti Pœnitentiæ, ut in plerisque vix umbra illius appareat. Quidam putant esse charitatis, concedere absolutionem cuiquamque petenti, nihil pensi habentes, sine vitam datura, an mortem, pro diversa pœnitentium preparatione. Alii credunt pertinere ad charitatem, ut levem pœnitentiam imponant, quamquam hæc neque cum perpetratis delictis ullâ proportione congruat, neque delinquentis, ad ea quibus opus habet, assequendum sit idonea. Alii charitatis officium arbitratur, non demonstrare lapsis miserandam conditionem, in qua hærent, vano scilicet prætextu, ne posthac scientes & volentes contra conscientiam peccent, etiam ubi ignorantia non est sine culpa. . . Hujusmodi charitas similis est illi, quæ Medicus medicinam, aliquam optimam, præberet ad nutum ægroti, non discernens utrum hic & nunc salutem datura sit, an illatura mortem. Vel quæ præscriberet unguenta ac dulces potiones, ubi opus est sektionibus & pharmacis amaris: vel denique, quæ nollet inicare gravè mali periculum, ut rebus suis æger maturè prospiciat, nempe ne eum pavore conturbet. Vera charitas Christiana querit omnis generis remedia, lenia juxta ac fortia, dulcia & amara, quibus juvare possit lapsos, ut è miserando vitiorum statu resipiscant. Et quia, secundam Apostoli dictum, charitas patiens est, benigna est, 1. Cor. 13. 4. magnam Sacerdotibus qui eâ præditi sunt, inspirat patientiam, & benignitatem erga pœnitentes. Ecce

quot ex capitibus inaniter arguitur à communissima modernorum Confessariorum praxi.

760 Obijciunt 3^o. praxis mox absolvendi peccatores, etiam magnos, absque pravus poenitentiae operibus preparatoriis, definitivè approbata est per Alexandrum VIII. in Decreto de die 7. Septembris 1660. quo sequentes damnavit propositiones: 16. *Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni induxit, non potest aut institutio Ecclesiae, sed ipsa Christi lex & praescriptio, naturam rei ipsam quodammodo dicente.* 17. *Per illam praxim mox absolvendi ordo poenitentiae est inversus.* 18. *Consuetudo moderna, quoad administrationem Sacramenti Poenitentiae, etiamsi eam plurimorum hominum sustinet auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu.*

761 Respondeo antecedens esse certissimè falsum: quia praxis seu consuetudo moderna, quoad administrationem Sacramenti Poenitentiae, quam Alexander VIII. suo illo Decreto definit habendam pro usu, non pro abusu, sola est praxis absolvendi peccatores, mox ut cognoscuntur sufficienter contriti, absque pravus satisfactione pro poena, remissa iam culpa, quae post absolutionem peragi potest. Sola quippe praxis ista censeri potest Ecclesiae praxis. Sola per Ecclesiam approbata. Sola denique, quam Theologi omnes absque controversia fatentur esse Ecclesiae modernae praxim. Non autem praxis illa, quae juniores Casuistae praetendunt mox absolvendos peccatores quoscumque, etiam magnos, etiam recidivos, etiam consuetudinarios, absque praemissis aliquanto tempore operibus preparatoriis, ad impetrandam, Confessarioque probandam sufficientem conversionem, seu contritionem suam. Quam praxim, licet plurimorum Confessariorum sustentet auctoritas, multique temporis diuturnitas confirmet; probabile non est, Ecclesiae modernae praxim esse. Nec certè talis probari potest, nisi vera sit haec propositio universalis: *Omnis consuetudo moderna administrandi Sacramentum Poenitentiae, quam plurimorum hominum sustentat auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmat, ab Ecclesia habetur pro usu, non pro abusu.* Si enim universalis ista non sit vera; si (inquam) non omnis, sed aliqua particularis dumtaxat consuetudo moderna, quam plurimorum hominum sustentat auctoritas, &c. ab Ecclesia habeatur pro usu, non pro abusu: pro sua illa particulari consuetudine (proximè dicta) juniores Casuistae concludere non possunt, nisi contra Dialecticæ leges, secundum quas ex puris particularibus nihil sequitur. Atqui certissimum est universalem illam non esse veram; certissimum (inquam) non omnem consuetudinem modernam administrandi Sacramentum Poenitentiae, quam plurimorum hominum sustentat auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmat, ab Ecclesia haberi pro usu, non pro abusu. Alias ab Ecclesia pro usu, non pro abusu haberentur omnes modernae consuetudines, à numero 749. ad 760. recensita; utpote quas certum est plurimorum hominum auctoritate sustentari, & multi temporis diuturnitate confirmari. Istud verò profus impossibile est: cum ex iis aliquae, si non omnes, per Innocentium XI. & per Concilium Tridentinum, & per Patres omnes improbantur; per solasque novellas & infundatas opiniones approbantur. Declarat autem Innocentius XII. rectam administrationem Sacramenti Poenitentiae, in novellis infundatisque opinionibus non esse fundatam (prout illae sunt) sed in doctrina praxique SS. Patrum. Vide supra cap. 2.

762 Quisquis igitur falli non vult in re tanti momenti, modernae Ecclesiae hac de re sensum & praxim discat potius à SS. Patribus, ab Ecclesiae

modernae Principibus; ab eisdem Ecclesiae adversus novissimos hereticos defensoribus, à Concilio denique Tridentino, quam à novitis Casuistis, vel privatis Confessariis novellas opiniones sequentibus, non doctrinam praximque SS. Patrum. Opera verò preparatoria, magnis saltem peccatoribus, ad obvenandum, Confessarioque latis probandam conversionem suam, ante absolutionem ordinariè esse necessaria, docent uno ore SS. Patres. docent Ecclesiae modernae Principes (sapientissimi utique Cardinales & Episcopi) docent concorditer eisdem Ecclesiae adversus novissimos hereticos defensores, docet Tridentinum, ut in superioribus est demonstratum.

Hec plusquam sufficienter ad demonstrandam objectionis imbecillitatem. Solum proinde addo, in tanta varietate doctrinae circa administrationem Sacramenti Poenitentiae, aliam non esse praxim, quae verè, & absque controversia dici queat praxis, seu consuetudo Ecclesiae modernae, nisi illa quam supra dixi, juxta quam utique Poenitentiae Sacramentum ab omnibus per Ecclesiam universam administratur, non exigendo satisfactionem ante absolutionem, prout antiqui Canones exigebant; sed ante peractam satisfactionem absolvendo poenitentem, quem Confessarius cognoscit satis esse contritum, nisi iustus de causis citationem absolutionis, per modum medicinae praeservativae à relapsu, prudenter aliquando judicet expedire. Illam ergo, non aliam Alexander VIII. intellexit, per praxim & consuetudinem modernam. Neque enim intellexit praxim aliquam, seu consuetudinem modernam, de qua controversia est, siue an non sit praxis Ecclesiae modernae (cum praxes modernae controversae sint admodum variae, ut supra vidimus; & si earum aliquam Pontifex intellexisset, eam certis quibusdam notis designasset, & à ceteris distinctisset: hoc enim necessarium fuisset, ne suam quisque praxim modernam ab Ecclesia per Alexandrum VIII. approbatam praeferret; sique controversiam Pontifex sua definitione non terminasset, sed auxisset) solum ergo intellexit praxim seu consuetudinem modernam, quam omnes Catholici pro modernam Ecclesiae praxim sine controversia intelligunt. Qualis est sola quam supra dixi. Sensus quidem modernae Ecclesiae est, rigorem omnem veterum Canonum Poenitentialium, non esse hodie necessarium servandum; nec privatè auctoritate in usum revocandum: utpote ab Ecclesia iustissimè temperatum. Sed non idem in totum est negligendum, quod non sit in totum sequendus. Quia licet et modernae Ecclesiae sensu in totum servanda non sit, quae olim servata fuit, exterior disciplina servandus tamen est idem interior spiritus, idemque finis principalis praecausis habendus, ad eumque per media moraliter necessaria collimandum, ut saepius dixi.

Obijciunt 4^o. satisfactionem ante absolutionem à nobis exigi, dum exiguntur laboriosa poenitentiae opera, utpote quae sunt satisfactoria.

Respondeo ea à nobis non exigi ut satisfactoria pro poena temporali, dimissa iam culpa; sed ut imperatoria contritionis & remissionis culpae. Nec velle nos, cum Petro de Oliva, contentes, non peracta poenitentia, absolvendos non esse, licet sufficienter contritos. Neque enim volumus poenitentiam esse debere peractam, id est integrè actam (prout ille volebat, & antiqua consuetudo exigebat;) imò volumus, peccatores absolvi posse, etiam ante inchoatam poenitentiam externam, si sufficienter contriti deprehendantur.

Obijciunt 5^o. Tridentinum sess. 6. c. 14. 2^o 15^o gens de lapsis, & eorum reparatione, dicit, *Christiani homines... poenitentiam contineri... satisfactionem per jejunia, elemosinas, orationes, & alia*

pia spiritualis vite exercitia, non quidem pro pœna æterna, que vel Sacramento, vel Sacramento voto, unâ cum culpa remittitur; sed pro pœna temporalis, que (ut sacre Littere docent) non tota semper, ut in Baptismo fit, remittitur. Ergo opera pœnitentia necessaria non sunt ad remissionem culpæ, pœnæque æternæ, sed ad remissionem solius pœnæ temporalis.

Respondeo negando consequentiam. Quia manifestum est ex ipso verborum tenore, totoque contextu, Tridentinum (cum dicit satisfactionem per jejunia, &c. non fieri pro pœna æterna, sed pro temporalis) loqui juxta communem linguam & sensum Scholasticorum istius temporis, qui de satisfactione pro culpa loqui non solebant, dum de satisfactione agebant (uti Maldonatus observat cap. 2. de satisfactione) sed de satisfactione pro sola temporalis pœna: opera verò pœnitentia pro culpa & pœna æterna vocare solebant preparatoria, non satisfactoria, prout vidimus §. 11. Unde Tridentinum aperte significat, de ea se satisfactione duntaxat agere, que absolutionem, atque ad se justificationem, culpæque proinde ac pœnæ æternæ remissionem consequitur, cum ait, satisfactoriam per jejunia, &c. non fieri pro pœna æterna, que vel Sacramento... unâ cum culpa remittitur; sed pro pœna temporalis, que non tota semper remittitur, remissa culpa. Quia in re Calvinum non puduit, Tridentinos Patres ac Theologos arguere, quod distinguere opera satisfactoria, & preparatoria: *siquis enim* (inquit) *distinctionem pœnæ & culpæ. Culpam remitti fatentur Dei misericordiam: sed eâ remissa, pœnam restare, quam per se ipsi Dei justitia postulat. Ad pœnam igitur remissa culpâ remissionem propriè spectare satisfactionem. Que est ista, bone Deus, defultoria? levis tas? Culpam remissionem nunc gratiam fieri concedunt, quam precibus, & lacrymis, atque omne genus preparationibus emereri subinde docent. Et revera opera illa Tridentino probata fuisse ostendimus §. 9. Unde Pallavicinus l. 8. Hist. Trident. c. 14. circa verba ista cap. 8. fest. 6. gratis justificari ideo dicimus, quia nihil eorum que justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationem gratiam promerentur, observat, placuisse quibusdam, ut diceretur, fidem absque operibus justificare; sed hoc à pluribus repudiatum, animadvertentibus, præter fidem, esse quadam opera utilia ac necessaria ad habendam justificationem. Idedque retenta esse verba que nunc extant. Vasquez quoque l. 2. disp. 203. c. 9. ostendit, ex Tridentino non bene probari, per opera pœnitentiæ, justificationem antecedentia, nos non satisfacere pro culpa & pœna æterna.*

Objiciunt 6^o. Praxis assertionis nostræ solum est in usu Ecclesiarum Gallicarum, Belgicarumque; solum proinde in usu apud paucos.

Respondeo 1^o. quamvis ita etiam, non ided aliena esset à vera praxi Ecclesiæ, etiam modernæ. Cum moderna Ecclesiæ praxis non sit illa, que apud plures per Orbem Sacramenti Pœnitentiæ Ministros est in usu; sed que juxta sanctorum Patrum praxim & doctrinam (que ipsius quoque Ecclesiæ modernæ, juxta Innocentium XII. praxis & doctrina est) in usu esse debet, etiam tantum in usu sit apud pauciores. Quia, ut supra dictum est, non tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant in praxi; nec illud semper bonum, seu bene factum, quod est usitatissimum. Imò argumentum pessimi, turba est, ut optime Seneca.

Respondeo 2^o. assertionis nostræ praxim in usu quoque esse Ecclesiæ Romanæ, aliarumque Matris & Magistræ. Cum probabile non sit Cardinali Aguirum, in ipsa Romana Ecclesiæ facie, palam (approbante S. Palatii Magistro) in ipsius

etiam S. Pontificis oculis, docuisse praxim, quæ nemo in Ecclesiâ Romana utitur, sicut & docuit Cardinalis Bellarminus, Cardinalis item Denhoffius & Ursinus, atque cum ipsis Emericus de Bonis, Paulus Segneri, &c. Cumque doctrina & praxis, pro qua decernimus; apud Sedem Apostolicam jam dudum examinata fuerit, probabile non est quod à reprehensione & improbatione transisset immunis (uti revera transit, dum eidem Apostolicæ Sedi delatus fuit Arnaldi Liber de freq. Commun. Huyghonii Methodus remittendi, &c.) si adverteretur usui omnium in Ecclesiâ Romana. Denique probabile non est, nullum in Ecclesiâ Romana usum esse quoad hoc Canonum novissimorum horum sæculorum, doctrinæque ejusdem Ecclesiæ in Rituali Romano comprehensa, nullum etiam satisfactorie intentioni, quam Christus habuit duplicem Sacerdotibus potestatem conferendo, ligandi & solvendi. Telle verò Cardinale Denhoffio pag. 224. & 225. Gallicæ Editionis; praxis, pro qua decernimus, omnino conformis est sacris Canonibus novissimorum horum sæculorum, doctrinæque ejusdem Ecclesiæ, &c. Paginâ verò 209. dixerat, omnino conformem esse duplici illi potestati, ligandi scilicet & solvendi: "parce que hier dans le Tribunal de penitence, selon le sentiment d'un grand Theologien" (Vasquez de penit. q. 90. n. t. dud. 29.) "ne consiste pas seulement à refuser l'absolution; mais aussi à obliger le penitent à pratiquer certains exercices de piété; & des œuvres de pénitence propres à le disposer pour recevoir une autre fois l'absolution. De forte que selon la pensée de ce Docteur, les Confesseurs qui en usent autrement, n'exercent qu'en partie leur ministère, ne satisfont pas à l'intention de Jesus-Christ le Souverain Pasteur." Hæcenus Cardinalis ille piensissimus, cujus doctrina haud dubie prædicatur à plerisque Confessariis Diocesis Calenensis, pro quibus Instructionem suam Pastoralem concepit, & à Confessariis amplissima Diocesis Beneventanæ, pro quibus eandem Instructionem Cardinalis Ursinus adoptavit, à subditisque suis observari voluit. Sed & ab annis plurimum centum Romæ scribens Emericus de Bonis in tract. de Sacram. altaris, posteaquam dixit, quod "qui habitum peccati contraxit, non nisi magno nisu, magnæque animi contentione excitare in se salutiferum peccatorum dolorem valet; idedque necesse est, ut tales subeant, post exposita expansaque flagitia, pœnarum & laborum genera, quibus tentant, dolent, & detestentur præteritas culpas; quod quia ab illis non exigitur, citò suum vomitum resorbent." Statim subjungit: "Multi Confessarii pii, prudentesque, testantur, innumeros homines, qui peccatis prius obstricti erant, quod eam rationem tenuissent, dilataque absolutione sæpius ad Tribunal penitentiæ, ut animi statum identidem aperirent, illis redire jussissent, impositâ interim delictorum pœnâ, pristinos mores in melius mutasse, & magno gaudio, magnoque deinceps in virtute progressu, infandam peccati consuetudinem abjecisse." Idem testatur P. Segneri (nuper Theologus Pontificius, qui majori parte vitæ per totam Italiam Missionarius fuit) in Instr. Confess. c. 4. & in lastroct. penit. c. 9. Qui libri tanto Romæ sunt in pretio, ut Romano in Seminario Sacerdotibus, ad Sacramenti Pœnitentiæ ministerium destinatis, vel Confessariorum Manualia proponantur. Igitur praxis, pro qua contendimus, in usu est in Ecclesiâ Romana.

Objiciunt 7^o. Ritualia non dicunt, opera externa pœnitentiæ, à peccatoribus, etiam magnis, 767 absolutioni præmittenda; ergo, &c.

Respondeo negando consequentiam: neque
Rr 3

enim necesse est, ut omnem de penitentia doctrinam expriment Ritualia, quæ ritus & ceremonias præcipue tradunt. Atque, ut bene Doctores Lovanienses in declaratione an. 1701. cui titulus, *Via pacis p. 32. est quedam Ritualia, Pastoralia, & Episcoporum Instructiones de operibus preparatoris absolutioni præmittendis mentionem non facerent* (quam tamen ex iis nonnulla faciunt, signanter Instructiones Cardinalium Episcoporum, Deahoffii, Ursini, & Sacramentale Ambrosianum S. Caroli Borromæi, Institutio Christiana Concilii Moguntini, &c.) non tamen sequeretur, illorum sensum esse, quod ea exigi non deberent. Nam multa aut jam ex sacris Litteris, Conciliis, Patribus, vel aliunde nota esse supponunt; aut certe inde petenda relinquunt (v. g. facilis, an difficilis soleat esse peccatorum conversio? Repentina, an tarda? Fierine soleat per opera pœnalitia, an sine illis? Quæ conversionis signa, &c.) Ideoque brevissimè tantum dicere solent, requiri dolorem, vel conversionem. Item absolvi non posse, qui doloris vel conversionis signa non præbent (signa utique, juxta Scripturam, Concilia, & Patres sufficientia) sed quo modo dolor ille acquiri soleat, vel ad conversionem veniri: aut qua signa doloris, vel conversionis sint, non explicant.

768 Non ergo sequitur: quædam Ritualia de operibus preparatoris explicitè mentionem non faciunt: igitur ea non exigunt. Sufficit enim quoddam de iis meminerint implicitè, cum dicunt requiri dolorem & conversionem, item doloris & conversionis signa. Dolorem enim & conversionem, post grandia saltem crimina, juxta Scripturam & Patres, acquiri non solere nisi per opera, eademque doloris & conversionis signa esse, jam aliunde notum supponunt.

CAPUT XLII.

Ex doctrina capitibus superioribus demonstrata inferitur primò, nimis laxam videri regulam administrandi Sacramentum Penitentia, quam tradit Author libri, cui titulus: Praxis solida, & per Ecclesiam communissima, remittendi & retinendi peccata.

769 **L**ibri istius fama publica Authorem facit R. P. Antonium à Burgundia, è Soc. J. S. Th. Lov. Professore. Facit & Joannes Pollenter ad propositionem 66. ab Innoc. XI. damnatam, necnon Author petulantis Libri, cui titulus: *Doctrina non Universitatis Lovaniensis*. In præfatione prioris Libri, Author, ad impartendam licitè absolutionem, extra necessitatem, a. 2. §. 3. & 4. & a. 3. §. 4. n. 305. contentus esse videtur conversione probabili, ita ut hoc ipso quoddam Confessarius probabile aliquid habet motivum de sufficienti dispositione penitentis, ipsum licitè possit absolvere. Unde passim ad hoc sufficere dicit probabile iudicium de sufficienti penitentis dispositione. Cumque nullibi requiratur, ut iudicium istud sit magis probabile, imò ne quidem ut æquè probabile sit, ac oppositum: velle videtur sufficere iudicium minus probabile, & hoc in administratione Sacramenti Penitentia, in qua licitum non est absolutionem impendere super materia dubia.

770 At hoc profectò solidum non est, nec proinde praxim solidam fundare potest, utpote ab Innocentio XI. damnatum proposit. 1. 2. & 3. Tametsi ergo, ad prudenter impendendam absolutionem, necessaria non sit tanta certitudo, quanta extra necessitatem necessaria est, dum materia est sensibilibus; non sufficit tamen probabilitas quæcumque, sed tanta requiritur, ut pro morali habeatur certitudine, eò quod tam magna sit, ut licet subinde tenuis in contrarium probabilitas occurrere queat,

in concursu tamen longè majoris in contrarium probabilitatis, hic & nunc moraliter non videatur attendenda, uti latius explicavi in materia de opinione probabilis: ubi ex Philosopho, Boëtio, Angelico Doctore, aliisque Doctoribus antiquis, ostendi, tantam probabilitatem in moralibus, in quibus haberi nequit omnimoda certitudo, pro morali certitudine reputari.

Verum-enimverò probabilitatem tantam non exigit Author ille, uti nec Carolus ab Assumpcione, qui in Elucidat. circa usum Abiol. in præfat. pag. 3. & c. 1. p. 10. minima (inquit) probabilitas sufficit, ad non leviter credendum quod penitens sit contritus, & ut absolvi possit. Quod quomodo ab Innocentio XI. in dictis propositionibus damnatum non sit, non video.

Sed ad solidam (minimè profectò solidam) praxim Authorem revertamur. Respondens ipse ad argumentum, quo concludebatur, absolutionem consuetudinarius differendam primà vice accusant de peccatis consuetudinis, eo quod utique consuetudinarius passim, primà vice accusantibus vice, verà tunc contritione caruisse, ex post facto deprehendantur, eò scilicet quod ipsis contritio nullum sortita sit effectum, & non alia consuetudinarius hic contritionis signa det, quam alii passim consuetudinarii. Num. 130. Dico, inquit, 1. falsum esse quod nullum in consuetudinarius passim, primà vice accusantibus, contritionis effectum possint deprehendere. 2. Ut id verum esset, non idèò iudicari non posset, illos veram tunc contritionem habuisse. Non vices unæ, sed plures iudicium hoc impediunt. 3. Ex eo quod consuetudinarius unus verà caruerit contritione, putandus non est eà carere alius, et si non alia quam prius signa doloris dederit. Quia ex eo quod unus mentiatur homo v. g. iudicari non potest, & mentiri alium, similia simili asserentem modo. Ex eo quod plures Mercatores imponant emptoribus, iudicari non potest, quod alius itidem imponat istisem. At si constaret nobis, quod idem hic jam sæpius mentitus sit, sæpius e mentibus impoſuerit; non facile iudicabimus, cum istisem non imponere, dum eodem quo antè semper extremo agit modo.

Hæcine tua illa praxis solida, R. Pater? Hanc Confessarios doces, in negotio maximo, unde infinitarum pendet animarum salus? An non tibi metuendum est, ne istas Salvatoris querimonias innoves: *filius huius sæculi prudentiores filius lucis in generatione sua sunt*? Quis non imprudentia & incuria arguet eum, qui tam perfunctorie facularia negotia pertractaret? Quis, inquam, non imprudentem diceret Mercatorem, qui aureos emptoris nummos, quem esse scit de forte eorum, qui vel adulterinos, vel suspectos obrudere solent, pro sinceris acceptaret, statim atque sincerus emptor esse assereret, absque recurſu ad lapidem Lydium, aliudvè exactæ probationis argumentum? Quis ipsum non irideret, si, tali in casu, hoc uno contentus foret argumento, quod tametsi istius farina homines in ejusmodi rebus esse soleant suspectæ fidei, de hoc individuo homine non constet esse talem, adeoque prudentia permittat bene de ipso præsumere?

Sed, ad amplius detegendam istius Scriptoris infirmam firmitatem, percurramus singula quæ dicit: Potest iudicari (inquit) consuetudinarius, primà vice de peccatis suæ consuetudinis accusantibus, passim habere veram contritionem. Igitur ordinariè statim possunt absolvi. Nihil antecessente isto vacillantius. An consequente sit aliquid dissolutius? cordatorum esto iudicium. An non frequens est, talibus consuetudinarius ad debitam dispositionem aliquid deesse, vel sufficientem utique dolorem, vel propositum tam efficacem, quam requiritur.